

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 7/2017**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Quy chế hoạt động của HĐND huyện Yên Thế, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả công tác tháng 7 năm 2017 của HĐND huyện như sau:

**1. Thường trực HĐND huyện**

**1.1 Phiên họp**

- Chuẩn bị và chỉ đạo đầy đủ các nội dung, đồng thời tổ chức 01 phiên họp và 02 cuộc giao ban định kỳ của Thường trực HĐND theo quy định. Tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện đã xem xét các nội dung gồm:

+ Kiểm điểm đánh giá cán bộ 6 tháng đầu năm;  
+ Kiểm điểm kết quả hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

+ Đánh giá kết quả hoạt động tháng 6, triển khai nhiệm vụ tháng 7 năm 2017 của Thường trực, các Ban HĐND huyện.

+ Kiểm điểm tiến độ chuẩn bị cho kỳ họp thứ Tư HĐND huyện.

**1.2 Kỳ họp**

- Tập trung phối hợp, chuẩn bị và chỉ đạo các ngành hữu quan chuẩn bị nội dung; tổ chức thẩm tra, thẩm định các văn bản trình kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng thời gian luật định. Phối hợp với UBND, UBNDTTQ huyện chỉ đạo và tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc đại biểu HĐND huyện, xã tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp giữa năm theo quy định.

- Chuẩn bị và đôn đốc các cơ quan hữu quan hoàn chỉnh báo cáo, tài liệu trình kỳ họp và gửi tới đại biểu HĐND đúng thời gian quy định. Tổ chức thành công kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khóa XXI.

+ Tại kỳ họp này, HĐND huyện đã tập trung xem xét, thảo luận và thông qua 17 báo cáo của UBND huyện đánh giá tình hình và kết quả 6 tháng đầu năm 2017 thực hiện các nhiệm vụ về KT – XH; thu chi ngân sách; về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công; kết quả đầu tư XDCB; giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri, của Thường trực HĐND, các ban, các đại biểu HĐND, MTTQ huyện tại kỳ họp thứ 3 HĐND huyện (khóa XXI) và một số nhiệm vụ đột xuất, phát sinh giữa hai kỳ họp; Các báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm 2017 và báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri trước kỳ họp của Thường trực HĐND; các báo cáo thẩm tra của các ban HĐND; báo cáo kết quả công tác của VKSND, TAND, Chi cục THA dân sự

huyện; thông báo của UBNDTTQ huyện về tham gia xây dựng chính quyền và nghe Thông báo của Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Yên Thế về kết quả kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh Bắc Giang khóa XVIII nhiệm kỳ 2016-2021.

- Hoàn chỉnh hồ sơ, nghị quyết kỳ họp thứ Tư gửi về Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND tỉnh, gửi tới các đại biểu, các cấp các ngành đúng thời gian quy định.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp HĐND huyện để báo cáo kết quả, triển khai nghị quyết kỳ họp thứ Tư.

### **1.3 Công tác giám sát, khảo sát**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/7/2016, Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 về chương trình giám sát của HĐND và chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2017.

### **1.4 Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; tiếp xúc cử tri**

- Trong tháng 7/2017, Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực Yên Thế tổ chức 02 phiên tiếp công dân định kỳ với 18 lượt công dân<sup>1</sup>; tiếp nhận 02 ý kiến, kiến nghị phản ánh thông qua số điện thoại đường dây nóng. Các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của công dân đã được Thường trực HĐND huyện nghiêm túc tiếp thu và chuyển đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, giải quyết.

- Thường trực HĐND huyện đã trực tiếp tiếp nhận 02 đơn<sup>2</sup> và đã giao cho Văn phòng tham mưu, xử lý theo quy định.

### **1.4 Điều hòa phối hợp hoạt động đối với các Ban HĐND huyện**

Thường trực HĐND huyện cho ý kiến về chương trình, kế hoạch công tác của các Ban; các báo cáo thẩm tra, báo cáo giám sát chuyên đề, tổ chức các cuộc giao ban để kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ mà các Ban đã đề ra; phân công các Ban giám sát, theo dõi việc thực hiện Nghị quyết của HĐND và pháp luật của Nhà nước.

### **1.6 Các hoạt động khác**

Thường trực HĐND huyện đã ban hành các văn bản để triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cũng như điều hòa hoạt động của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu; thường xuyên hướng dẫn hoạt động đối với HĐND các xã, thị trấn; đôn đốc Thường trực HĐND các xã, thị trấn, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, thị trấn, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực MTTQ huyện trong việc tiếp công dân và tiếp xúc cử tri.

- Phân công và tham dự đầy đủ các Hội nghị do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện và các cuộc họp, giao ban có nội dung liên quan.

<sup>1</sup> tiếp dân định kỳ 10 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 08 lượt công dân;

<sup>2</sup> đơn của ông Trần Văn Định, bản Xoan, xã Xuân Lương với nội dung: đề nghị xem xét việc gia đình ông Phạm Văn Khu, ông Nguyễn Tiến Nghiêm tranh chấp Quyền sử dụng đất với gia đình ông Nguyễn Văn Điều cùng trú tại bản Xoan, xã Xuân Lương; đơn của 31 hộ dân xã Tiên Thắng, trong đơn ghi ủy quyền cho các ông Nguyễn Văn Mười thôn La Thành, và các ông Trần Đình Vinh, Lục Văn Hòa, Nguyễn Văn Chanh, thôn Rừng Chiềng xã Tiên Thắng với nội dung liên quan đến đất lâm nghiệp tại xã Tiên Thắng

- Phân công tham gia các Đoàn công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo cơ sở của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và tham gia, phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của huyện.

- Chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo thành công Lễ kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ<sup>3</sup>.

## **2. Các Ban HĐND huyện**

Tháng 7/2017 các ban HĐND huyện đã triển khai các hoạt động sau:

- Cùng với TT HĐND, UBND huyện tiếp dân theo định kỳ, thường xuyên đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định.

- Phối hợp, chỉ đạo và thực hiện tốt các điều kiện chuẩn bị cho kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXI và các nhiệm vụ chính trị khác của huyện.

- Thẩm tra, rà soát, chỉnh lý các Nghị quyết trình tại kỳ họp theo lĩnh vực được phân công.

- Tham dự kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khóa XXI.

- Dự kiến các nội dung xem xét, tổ chức khảo sát trong lĩnh vực được phân công;

- Giúp TT HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc chấp hành pháp luật quản lý, sử dụng viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn giám sát chuyên đề của Ban theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/7/2016, Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20/12/2016

## **3. Các tổ đại biểu HĐND huyện**

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND, Thường trực HĐND tới các cơ quan đơn vị, các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường giám sát việc triển khai nghị quyết kỳ họp tới các đơn vị hữu quan và các tầng lớp nhân dân; tham gia đầy đủ các hoạt động do Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo và tổ chức.

- Tham dự kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khóa XXI.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư.

- Phối hợp với TT HĐND, UBND và UB MTTQ các xã, thị trấn tổ chức tiếp công dân theo quy định.

- Phối hợp tham gia các đoàn giám sát, khảo sát làm việc tại nơi ứng cử và các hoạt động khác theo kế hoạch.

## **4. Đánh giá chung**

Trong tháng 7/2017, Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ, các đại biểu HĐND huyện đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác trong tháng và Quý. Thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ trọng tâm, đặc biệt là chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ Tư, công tác giám sát, khảo sát. Các Ban

---

<sup>3</sup> Đi thăm và tặng quà các đối tượng là người có công, mẹ liệt sỹ, gia đình thương binh liệt sỹ với tổng cộng 18 suất quà.

của HĐND huyện đã bám sát chức năng, nhiệm vụ theo luật định và chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm để triển khai hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo được xem xét, xử lý, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật.

Công tác giải quyết nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp luôn được thường trực HĐND huyện quan tâm, phối hợp giải quyết kịp thời và linh hoạt, góp phần tạo điều kiện để UBND huyện có căn cứ triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng địa phương.

Tuy nhiên, hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện còn có một số hạn chế sau:

- Việc triển khai kế hoạch giám sát có lúc chưa đảm bảo theo dự kiến; trách nhiệm tham gia đoàn giám sát của một số thành viên còn hạn chế; một số kiến nghị giám sát chưa cụ thể; việc đôn đốc thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau giám sát còn chưa thường xuyên; trong công tác tham mưu, nắm bắt thông tin, tài liệu, hồ sơ liên quan đến nội dung công việc còn hạn chế, lúng túng, chưa sâu.

- Thời gian chất vấn thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ít; một số câu hỏi chất vấn còn chung chung, chưa đi vào trọng tâm, trọng điểm, chưa nêu bật được những vấn đề nổi cộm trong dư luận, bức xúc của nhân dân.<sup>4</sup>

- Việc tiếp xúc cử tri, tiếp công dân của một số đại biểu HĐND ở cơ sở chưa được quan tâm và thực hiện nghiêm túc<sup>5</sup>.

- Việc sinh hoạt tổ của một số tổ đại biểu HĐND huyện chưa nề nếp, hiệu quả hoạt động của một số tổ chưa cao, chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Việc nghiên cứu, đóng góp ý kiến của các đại biểu vào các báo cáo còn ít và hạn chế, chưa có những giải pháp và đề xuất có tính đột phá, nhất là những vấn đề nhằm thúc đẩy nhanh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý của chính quyền.

**\* Nguyên nhân của hạn chế:**

- Do công việc đột xuất, phát sinh nhiều, tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát còn chậm so với kế hoạch; việc chuẩn bị nội dung phục vụ hoạt động giám sát của một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc; một số cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát chưa tích cực, báo cáo chuẩn bị chậm, sơ sài.

- Thành viên các ban HĐND<sup>6</sup>, tổ đại biểu HĐND đều hoạt động kiêm nhiệm, hầu hết giữ chức vụ lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị, khối lượng công việc chuyên môn nhiều, việc bố trí thời gian tham gia hoạt động của tổ đại biểu HĐND huyện, ban của HĐND huyện chưa đảm bảo theo quy định.

<sup>4</sup> Thực hiện việc giám sát qua chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, chủ tọa kỳ họp đã điều hành chất vấn đối với 7 thủ trưởng cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn trực tiếp tại hội trường với 15 câu hỏi của các Ban, các Tổ và các đại biểu HĐND.

<sup>5</sup> Việc tổ chức TXCT trước kỳ họp thứ 4 năm 2016 có 20/21 xã gửi báo cáo đúng thời gian, quy định.

<sup>6</sup> 02 đồng chí Trưởng ban hoạt động kiêm nhiệm, 03 thành viên của hai ban là cán bộ chủ chốt của một số xã, thị trấn và của các ban ngành của huyện.

Một số tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện chưa thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo, do vậy việc gửi báo cáo về Thường trực HĐND huyện còn thiếu so với quy định.

- Một số ngành giúp UBND huyện xây dựng báo cáo còn chậm, phải dồn đống nhiều nên việc sao in gửi các đại biểu dự kỳ họp, thành viên đoàn giám sát các đợt giám sát còn chậm và gặp nhiều khó khăn.

- Một số cấp ủy, chính quyền và thủ trưởng một số đơn vị chưa thật sự quan tâm đúng mức trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Thường trực HĐND và các ban của HĐND.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 7/2017 của Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- TT.HU, HĐND, UBND huyện;
- Các ban HĐND;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV HĐND VP HĐND và UBND huyện.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Công Hưng